
OBSAH

atr.

PŘEDMLUVA 
ÚVOD .
ЬО ZÁKLADNÍ PRAVIDLA PRO SPRÁVNOU VÝSLOVNOSŤ A POUŽÍ

VANÍ FONETICKÚ TRANSKRIPCE.................  . . .
lei Výslovnost francouzskýchsamohlásek .................
1.11 Delení slova (rytmické skupiny) na slabiky . . „ .
1.12 Slabiky otevřené a zavřené ............. ..
1.13 Samohlásky s jedním témbrem .... .............
1.131 Samohlásky orálni
1.132 Samohlásky nosové ...........
1.133 Polosamohlásky................................
1.14 Samohlásky s dvojím témbrem ...........
1.141 Výslovnost samohlásek "o", •’e" a "ö” v zavřenéslabice .............
1.142 Výslovnost samohlásek "о", «е" а "б" v otevřené slabice •••«••****©*
1.143 Otevřené "e" v koncovkách imperfekta a podmiňovací- ho způsobů
1.144 Zavřené "ö" v zavřené slabice ........... .
1.145 Zavřené »o" v zavřené slabice ...............
1.15 Zvláštní samohláska - nestálé иеи
1.2

1.3

1.31
1.32
1.33

Výslovnost
souhlásek francouzských
"Vázán íH v 
francouzs
Povinné vázání .

o r á 
kého 1 n í c h 

slove tvarechsa . . . .
Fakultativní (nepovinné) vázání 
"Zakázané" vázání .

2.0
2.1
2.2

kowugaSní sxstém slovesa v mluvené francouzštině
Slove
Slove oba z 
finit

sa О
sa о
á к 1 a d i v u .

Jedno
dvou 
У o b s

m z á k
z á k 1 a 
a ž e n y

ladu
dech 

v in

3
5

5

6
7
7
8 
8 
8 
8 
9

9

9

9
10
10
10

11

12
13
13
14
14
14

15



2*3

2.4

2.41
2.42

Slovesa o dvou základech 
s "nepředvídatelnou" sou
hláskou   .. l*
Vokáli o ká alternace v zá~
kladu slovesa 1®
Vokalická (alternace u sloves o ;|ednom zakladu • • 17
Vokalická alternace u sloves o dvou základech . . 18

2.5 slovesa o více než dvou
základech ^

2.6 Rozdělení kapitol v©
skriptech  ............... 19

3.0 JEDNODUCHÉ SLOVESNÉ ČASY A ZPfSOlY . «......... 20
3.1 Přítomný čas - le present

de l'indicatif ........... 20
3.11 Slovesa o jednom základu . . •  ............. 20
3.111 Slovesa zakončená v infinitivu na /e/ - pravopis

-er - bez vokalická alternace «•?.•....• 20
3.112 Slovesa zakončená v infinitivu na /e/ - pravopis

-er - s vokalickou alternací .. ! •..•.* • 22
3.1121 Důsledky vokalická alternace pro pravopis . . » . 23
3.11211 Slovesa se základem končícím na "1" nebo "t" se

zdvojením souhlásky před otevřeným "e" ..... 23
3.11212 Slovesa se základem končícím na "1" bez zdvojení

souhlásky před otevřeným "e" ............... .. 23
3.11213 Slovesa se základem končícím na "t" bez zdvojení

souhlásky před otevřeným "e" ........... 23
3.11214 Slovesa se základem končícím ha jinou souhlásku

než "1" nebo "t" .................................24
3.11215 Slovesa, která mají v poslední slabice základu

"střední e" .... ........... ......... 24
3.113 Slovesa s jedním základem zakončená v infinitivu

na /ir/ nebo /г/ bez vokalická alternace ..... 24
3.114 Slovesa s jedním základem zakončená v infinitivu

na /ir/ nebo /r/ s vokalickou alternací.........25
3.12 Slovesa o dvou základech ........................25
3.121 Slovesa s krátkým i dlouhým základem obsaženým

v infinitivu .....................................25
3.1211 Slovesa končící v infinitivu na /adr/ . 26
3.1212 Slovesa končící v infinitivu na /odr/ ...... 26
3.1213 Slovesa končící v infinitivu na /erdr/ . 27
3.1214 Slovesa končící v infinitivu na /Spr/ ...... 27
3.1215 Slovesa končící v infinitivu na /ordr/ ..... 27
3.1216 Slovesa končící v infinitivu na /tr/ nebo /vr/ . . 27



3.122

3.1221

3.1222

3.1223

3.1224

3.1225

3.123
3.1231

3.1232

3.1233

3.1234
3.13
3.14
3.2

3.21
3.22

3.23

3.24
3.3
3.31
3.32
3.33
3.34
3.35
3.36
3.4

3.41

Slovesa s krátkým základem obsaženým v infinitivu 
a s dlouhým základem tvořeným připojením "nepřed
vídatelné" souhlásky ke krátkému základu ........
Slovesa na /ir/ připojující ke krátkému základu 
souhlásku /s/ .....................................
Slovesa na /etr/ nebo /uatr/ připojující ke krát
kému základu souhlásku /s/ ... ..............  .
Slovesa připojující ke krátkému základu souhlásku
/z/............................................
Slovesa připojující ke krátkému základu souhlásku
/v/...............................................
Slovesa připojující ke krátkému základu souhlásku
/1/.................... .. .......................
Slovesa o dvou základech s vokalickou alternací . .
Slovesa s infinitivem na /ir/ a s vokalickou 
alternací .......................................
Slovesa s přízvukem na koncovce infinitivu /uar/ 
a s vokalickou alternací ........................
Vokalická alternace u dalších sloves zakončených 
na /uar/ .........................................
Slovesa s přízvukem na základu infinitivu . . . .
Slovesa o více než dvou základech ..............
Zvratná slovesa ......................... ....

27

28 

28 

28 

29

29
29

30

31

31
31
32 
32

Rozkazovací způsob - 
l^impératif ........ ..................
Adresátem příkazu je osoba, jíž se týká ........
Adresátem příkazu je skupina osob zahrnujících
1 - /mua/ .. ............  ............
Adresátem příkazu je osoba, které se vyká nebo více 
osob, kterým se vyká nebo tyká ...................
Zvláštní tvary rozkazovacího způsobu ..........  .
Imperfektum - l^imparfait . 
Imperfektum sloves o jednom základu .......
Imperfektum sloves o dvou základech ............
Imperfektum slovesa /etr/ • ..........  .....
Imperfektum sloves o více než dvou základech . . . 
Imperfektum zvratných sloves ...........
Přítomné participium - le participe pré sent . . .

33
34

34

35
36
36
36
37 
37
37
38 
38

Budoucí čas jednoduch ýv- 
le futur simple; Podmiňova- 
cl způsob přítomný - 
le conditionnel présent .. 39
Tvoření budoucího času jednoduchého ... iq



3.42
3.43
3.44
3.441

3.442

3.443

3.444 
3*445 
3.446
3.5

3.51
3.52
3.53

3.54

4.0

4.1
4.11
4.12 
4.121 
4.13
4.131

4.132 

4.1321

4.133

4.134

4.1341

4.1342

Tvořeni podmlňovacího způsobu přítomného . . . .
Slovesa o jednom základě ...... ..........
Slovesa o dvou základech ............
Slovesa o dvou základech zakončená v infinitivu 
na /ir/ nebo /г/ ••••■•»••••••••••
Slovesa o dvou základech zakončená v infinitivu
na /adr/, /èdr/, /erdr/ ................ .. . .
Slovesa o dvou základech zakončená v infinitivu
na /^аг/ ... ........  ............
Dvouzákkadovó slovesa /viainir/ a /t(3)nir/ • . .
Zvláštní základ pro tvoření R tvarů ..........
R tvary zvratných sloves .*•»*•••••••
Subjunktiv přítomný ™ le subjonctif du présent
Slovesa o jednom základu s vokalickou alternací
Slovesa o dvou základech ............
Zvláštní základ pro tvoření subjunktivu přítom
ného času ........  ..............
Subjunktiv. přítomný zvratných sloves ......

39
39
40

40

41

42 
42
42
43

43
44
45

45
46

SLOŽENÉ SLOVESNÉ,ČASY A ZP0SOBY - LES TEMPS ET 
LES MODES COMPOSES ........ ............  47
Složený minulý č as ...... 47
- le passé compose
Pomocné sloveso /av‘ar/ — avoir ••••.... 48
Pomocné sloveso /etr/ - etre ................... 48
Zvratná slave sa .......................  49
Minulé participium - le participe passé .... 50
Minulá participia sloves zakončených v infinitivu 
na /е/ a......®..................   50
Minulá participia slaves zakončených v infinitivu 
na /ir/ ..............  50
Minulá participia na /0/ slaves zakončených 
v infinitivu na /ir/ .....................  50
Minulá participia zakončená na /tt/ u dalších 
sloves .................  51
Minulá participia zakončená v ženském rodě na 
souhlásku .......................    52
Minulá participia zakončená v ženském rodě na 
souhlásku /t/ .......... ........  «. 52
Minulá participia totožná s krátkým základem a 
zakončená v ženském rodě rovněž na /t/........ 52



4.1343 Minulá participia zakončená v ženském rodě
na /z/   .... 52

4.2 Předminulý čas -
le plus-que-parŕait ...... 53

4.21 Pomocné sloveso /avuar/ v imperfektu . ............  53
4.22 Pomocné sloveso /etr/ v imperfektu . .............  54
4.23 Zvratná slovesa ....................................... 54
4.3 Podmiňovaci způsob minulý-

le conditionnel passé .... 55
4.31 Pomocné sloveso /avuar/ v podmiňovacím způsobu

přítomném ...................... 55
4.32 Pomocné sloveso /etr/ v podmiňovacím způsobu

přítomném ......................  ••.•••••• 56
4*33 Zvratná slovesa .........................  56
4.4 Opisný budoucí čas -

le futur prochain .................. 56
4.41 Pomocné sloveso /ale/ - aller v přítomném čase . . 56
4.42 Futurum minulosti - postpréteritum ................... 57
4.43 Opisné budoucí časy zvratných sloves ....... 57
5.0 MORFOLOGICKÁ CHARAKTEBISIIEA SLOVES ....... 59
6.0 REFERENČNÍ LITERATURA. .............  76


